### Version italienne.

Traduction et commentaire grammatical des quarante premiers vers des *Sepolcri* de Foscolo.

### Composition philosophique.

I. — L'esprit, a-t-on dit, est un polypier d'images : que signifie cette formule ? qu'en pensez-vous ?

II. — Qu'est-ce que l'analogie ? Du fondement, de l'emploi, de la portée de ce procédé logique.

III. — Qu'est-ce que le désintéressement moral? Dans quelle mesure est-il nécessaire à la valeur de l'intention?

IV. — En quoi la dialectique de Platon diffère-t-elle de la logique d'Aristote?

V. — De l'ordre des diverses sciences et du rang qu'elles occupent selon Descartes?

### Version allemande.

Prologue de *Wallenstein*. Depuis : « Auf diesem finstern Zeitgrund... », jusqu'à : « Sein Lager nur erkläret sein Verbrechen. »

### Thème allemand.

Il n'y a que le passé dont nous puissions nous former des images un peu précises et consistantes. Même quand on rêve l'avenir, c'est avec du passé qu'on le construit comme on peut. En réalité, l'avenir n'est que ténèbres et épouvante. Toutes les fois que j'essaye de me figurer ce que sera le monde dans cent ans, dans mille ans, j'éprouve un malaise horrible, une rage de ne pas savoir, un désespoir d'être né trop tôt, une terreur devant l'inconnu. Que si, ne pouvant prévoir l'avenir, on veut seulement le rêver, l'esprit demeure impuissant et stérile. Toutes les utopies, toutes les descriptions d'Arcadies, de Salentes et d'Eldorados, même les plus récentes, n'ont rien du tout d'enivrant, tant nous sommes impropres même à imaginer le bonheur.

Mais rêver dans le passé, — non pas en historien présomptueux et pour le repêtrer selon les passions et les sottises du présent, — rêver dans le passé pour rien, pour le plaisir, cela est charmant, et cela est aisé. Loin de se dérober, le passé, lui, s'offre à nous de lui-même : car il est notre tout, et c'est de lui que nous sommes faits. Rêver dans le passé, — surtout dans le passé de la France, — c'est réveiller tous les hommes que nous portons en nous, c'est prolonger notre vie en arrière, par delà le berceau ; c'est jouir de sentir à tout notre être des racines si profondes, et d'avoir tant vécu déjà avant de voir la lumière.

### Version latine.

*Jugement d'un classique sur Sénèque.*

Senecam damnare et invisum quoque habere sum creditus ;  
quod accidit mihi, dum corruptum et omnibus vitiis fractum

dicendi genus revocare ad severiora judicia contendo. Tum autem solus hic fere in manibus adolescentium fuit : quem non equidem omnino conabar excutere, sed potioribus praeferri non sinebam, quos ille non destiterat incessere, cum diversi sibi conscius generis, placere se in dicendo posse, quibus illi placent, diffideret. Amabant autem eum magis quam imitabantur, tantumque ab eo defluebant, quantum ille ab antiquis descenderat. Foret enim optandum pares, aut saltem proximos illi viro fieri : sed placebat propter sola vitia, et ad ea se quisque dirigebat effingenda, quae poterat ; deinde cum se jactaret eodem modo dicere, Senecam infamabat. Cujus et multae alioqui et magnae virtutes fuerunt : ingenium facile et copiosum, plurimum studii, multa rerum cognitio ; in qua tamen aliquando ab his, quibus inquirenda quaedam mandabat, deceptus est. Tractavit etiam omnem fere studiorum materiam. Nam et orationes ejus, et poemata, et epistolae, et dialogi feruntur. In philosophia parum diligens, egregius tamen vitiorum insectator fuit : multae in eo claraeque sententiae, multa etiam morum gratia legenda ; sed in eloquendo corrupta pleraque atque eo perniciosissima, quod abundant dulcibus vitiis. Velles eum suo ingenio dixisse, alieno judicio : nam si aliqua contempsisset,... si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset, consensu potius eruditorum, quam puerorum amore comprobaretur. Verum sic quoque, robustis et severiore genere satis firmatis legendus, vel ideo quod exercere potest utrinque judicium ; multa enim, ut dixi, probanda in eo, multa etiam admiranda sunt, eligere modo curae sit, quod utinam ipse fecisset : digna enim fuit illa natura quae meliora vellet, quae quod voluit effecit.